名古屋市教育委員会事務局指定管理者選定委員会（令和７年度第１回）

議事要旨等

○日 時

令和７年４月２１日（月曜日）午後２時～午後３時３０分

○場 所：鶴舞中央図書館 地下１階 会議室

○出席者：委 員 ５名：大沢 純子、小野田 誓、小林 和正、白上 昌子、

千田 伸子（五十音順・敬省略）

     事務局 ３名：名古屋市教育委員会事務局 鶴舞中央図書館館長

・副館長・担当課長補佐（図書館改革）

○傍聴者：４名

○議題及び議事要旨

（１）指定管理者の募集について（公開）

事務局より本市図書館における指定管理者制度の実施について、趣旨、募集

内容等を説明し、質疑応答を行った。

（２）指定管理者の選定方法について（公開）

事務局より指定管理者の選定方法（案）の説明を行い、審議の上、選定方法

を決定した。

名古屋市教育委員会事務局指定管理者選定委員会（令和７年度第２回）

議事要旨等

○日 時：令和７年８月２７日（水曜日）午後２時～午後３時１５分

○場 所：鶴舞中央図書館 地下１階 会議室

○出席者：委 員 ５名：大沢 純子、小野田 誓、小林 和正、白上 昌子、

千田 伸子（五十音順・敬省略）

     事務局 ４名：名古屋市教育委員会事務局 鶴舞中央図書館館長

・副館長・担当課長（図書館改革）

・担当課長補佐（図書館改革）

○議題及び議事要旨

（１）第１次審査の結果について（非公開）

審査項⽬の評価を確定し、第 1次審査の通過者を決定した。

（２）第２次審査の進め方について（非公開）

第２次審査の進め方を決定した。

  ※審査の過程を公開すると、法人等に明らかに不利益を与えると認められる情

報が含まれ、また、選定委員の率直な意見交換若しくは意思決定の中立性が不

当に損なわれる恐れがあるため非公開とした。

名古屋市教育委員会事務局指定管理者選定委員会（令和７年度第３回）

議事要旨等

○日 時：令和７年９月１０日（水曜日）午後０時３０分～午後５時

○場 所：鶴舞中央図書館 地下１階 会議室

○出席者：委 員 ５名：大沢 純子、小野田 誓、小林 和正、白上 昌子、

千田 伸子（五十音順・敬省略）

事務局 ５名：名古屋市教育委員会事務局 鶴舞中央図書館館長

・担当課長（図書館改革）・整理課長

・担当課長補佐（図書館改革）

○議題及び議事要旨

名古屋市図書館指定管理者応募者の第２次審査（非公開）

応募者によるプレゼンテーションと委員によるヒアリングを実施した。

  ※審査の過程を公開すると、法人等に明らかに不利益を与えると認められる情

報が含まれ、また、選定委員会の率直な意見交換若しくは意思決定の中立性が

不当に損なわれる恐れがあるため非公開とした。

名古屋市教育委員会事務局指定管理者選定委員会（令和７年度第４回）

議事要旨等

○日 時：令和７年９月２２日（月曜日）午後２時００分～午後３時００分

○場 所：鶴舞中央図書館 地下１階 会議室

○出席者：委 員 ５名：大沢 純子、小野田 誓、小林 和正、白上 昌子、

千田 伸子（五十音順・敬省略）

事務局 ４名：名古屋市教育委員会事務局 鶴舞中央図書館館長

・担当課長（図書館改革）

・担当課長補佐（図書館改革）

○議題及び議事要旨

 候補者及び次点候補者の選出について（非公開）

  各委員の評価結果に基づき候補者及び次点候補者を選定した。

＜選定理由＞

（１）【北図書館・楠図書館・山田図書館】 候補者：ＴＲＣ・ＮＫパートナーズ

・豊富な実績に基づき、実現可能性の高い提案がされている。

・全国に展開されているネットワークや蓄積されたノウハウにより、安定的な図書

館運営が期待できる。

・図書館運営に関する専門知識を持つ人材が多数在籍しており、迅速かつ柔軟な対

応が期待できる。

（２）【港図書館・南陽図書館】 候補者：ホーメックス株式会社

・地域の特性や既存施設の状況を踏まえた、具体的かつ魅力的な提案が多数見られ、

図書館運営への深い理解と高い意欲が感じられる。

・図書館間の連携など、名古屋市西部における利用促進や相乗効果が期待できる。

・若年層向けのイベント企画や SNS活用など、未利用者へのアプローチに工夫が凝

らされており、図書館利用の裾野を広げるサービス展開が期待できる。

（３）【南図書館】 候補者：ホーメックス株式会社

・名古屋市の他の図書館の現状を踏まえた開館日の拡大・開館時間の延長など、具

体的かつ意欲的な提案が複数見られる。

・窓口業務受託経験を活かし、施設の状況に合わせた提案がされている。

・図書館へのアクセスが困難な地域住民などに対して、地域の特性を踏まえた具体

的かつ詳細な館外サービスが提案されている。

  ※審査の過程を公開すると、法人等に明らかに不利益を与えると認められる情

報が含まれ、また、選定委員会の率直な意見交換若しくは意思決定の中立性が

不当に損なわれる恐れがあるため非公開とした。